
          ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                 COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                  CONSILIUL LOCAL   

      www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 
                                                  HOTARAREA NR. 27 
                                                               din 26.03.2025 

 
privind:stabilirea si aprobarea grilei salariilor brute de bază pentru funcțiile 
de execuție aferente funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului și din serviciile publice din 
subordine, precum și a indemnizației de ședință a consilierilor locali,pentru  
anul 2025 ; 
Consiliul local al comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in 
sedinta ordinara in data de 26.03.2025 ; 
Având în vedere: 
-prevederile H.G. nr. 1506/27.11.2024, pentru stabilirea salariului de baza 
minim brut pe tara,garantat in plata,incepand cu data de 01 ianuarie 2025; 
- prevederile art. I, II, alin. (2) si III din OUG nr.156/30.12.2024, privind 

unele masuri fiscal- bugetare, in domeniul cheltuelilor publice pentru 

fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru 

modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru 

prorogarea unor termene ; 

-prevederile Legii nr.53/2003 – Codul Muncii- cu modificarile si completarile 
ulterioare ;  
-dispoziţiile art.1,art.2,alin.1,art.3,alin.1 si alin.4,art.6,art.7,art.8 , art.11 
alin.(1), (2) (3) și (4),art.25,alin.1,art.38,alin.4,și art.40 din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Organigrama și Statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului 
și din serviciile publice din subordine; 
- avizul consultativ nr. 1447/17.03.2025 al comisiei paritare constituita prin 
Dispozitia Primarului nr.212/2017 ; 
-referatul de aprobare al primarului comunei Bordei Verde,inregistrat sub 
nr.1445/17.03.2025; 
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 1538/17.03.2025; 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


- raportul comun de avizare al comisiilor de specialitate  din cadrul 
Consiliului local Bordei Verde ; 
     În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. c), art. 196, alin. (1), lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 
 
                                              H O T Ă R Ă Ş T E  
 
     Art.1.(1) Se stabilesc si se aproba grila salariilor brute de bază pentru 
funcțiile de execuție aferente funcționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului și din serviciile 
publice din subordine înființate de consiliul local, stabilite potrivit Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre ,pentru anul 2025; 
              (2) Se valideaza dispozitiile emise de primarul comunei Bordei 

Verde privind stabilirea cuantumului brut al salariilor de baza personalului 

angajat in cadrul Primariei comunei Bordei Verde, conform  H.G. nr. 

1506/27.11.2024, pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara, 

garantat in plata, incepand cu data de 01 ianuarie 2025 ; 

               (3) Salariile lunare finale, cuprinzând salariul de bază, 
indemnizaţiile, sporurile, primele, premiile, precum şi celelalte elemente ale 
sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal din 
aparatul propriu, se stabilesc prin dispoziția primarului, între limitele 
prevăzute în Anexă, cu respectarea prevederilor art. 6, art. 8, art.11 alin.(4) 
și art. 25 alin. (1) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
    Art.2.(1) Salariile de bază pentru funcţiile de conducere din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului și din serviciile publice din subordine 
înființate de Consiliul local, se stabilesc de către primar, în raport cu 
responsabilitatea, complexitatea şi impactul deciziilor impuse de atribuţiile 
corespunzătoare activităţii desfăşurate, cu respectarea prevederilor art.11 
alin. (4) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
              (2) În salariul de bază pentru funcţiile de conducere va fi inclusă 
gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 
    Art.3.(1) Soluţionarea contestaţiilor în legătură cu stabilirea salariilor de 
bază, a sporurilor, a creşterilor salariale, a premiilor şi a altor drepturi de 
natură salarială este de competenţa primarului; 
              (2) Contestaţia poate fi depusă în termen de 20 de zile 
calendaristice de la data comunicării actului administrativ de stabilire a 



drepturilor salariale, la sediul primăriei,urmând a fi soluționată de primar în 
termen de 30 de zile calendaristice. 
              (3) Împotriva modului de soluţionare a contestaţiei, persoana 
nemulţumită se poate adresa instanţei de contencios administrativ sau, 
după caz, instanţei judecătoreşti competente potrivit legii, în termen de 30 
de zile calendaristice de la data comunicării modului de soluţionare a 
contestaţiei; 
    Art.4.(1) Până la data de 31 decembrie 2025, indemnizaţia consilierilor 
locali este de 5% din indemnizaţia lunară a primarului pentru participarea la 
ședințele consiliului local și de 5% din indemnizaţia lunară a primarului 
pentru participarea la ședințele comisiei de specialitate, indiferent de 
numărul ședințelor desfășurate într-o lună. 
             (2) În situația în care într-o lună sunt organizate mai multe ședințe 
ale consiliului local și/sau ale comisiilor de specialitate, iar unii consilieri 
locali nu participă la toate ședințele organizate în luna respectivă, 
indemnizația se va acorda proporțional cu numărul ședințelor la care a 
participat; 
    Art.5.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr. 71/25.06.2024 privind 
stabilirea limitelor salariilor de bază pentru funcțiile de execuție aferente 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului și din serviciile publice din subordine ; 
    Art.6.Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi prin 
afisare si va fi comunicata, in termenul legal prin grija secretarului general 
al comunei, Institutiei Prefectului judetul Braila, Primarului comunei, 
compartimentului financiar contabil ,celor interesati si se va face publica 
prin afisare la sediul institutiei si in M.O.Local. 
 
      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                         CONTRASEMNEAZA, 

      Cons.local Gainaru Costel                                                               SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                                                                                   Viorel Zodila 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                ROMANIA 

  JUDETUL BRAILA 

             PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

      www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

      E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 
 

NR. 1445 din 17.03.2025 

                                              REFERAT DE APROBARE 
 
      Subsemnatul Rotaru Dumitru – primarul comunei Bordei Verde, în calitate de 
iniţiator al proiectului de hotărâre privind: stabilirea grilei si limitelor salariilor brute de 
bază pentru funcțiile de execuție aferente funcționarilor publici și personalului 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului și din serviciile publice din 
subordine, precum și a indemnizației primarului, viceprimarului si consilierilor locali, in 
anul 2025 ; 
      În temeiul prevederilor art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, adresez rugămintea comisiei de specialitate să avizeze şi 
Consiliului local să aprobe proiectul de hotărâre în forma prezentată şi fundamentată 
prin prezentul referat şi documentaţia anexată. 
      Necesitatea/oportunitatea promovării/adoptării acestei hotărâri, o argumentez 
astfel:         
    -  Avand in vedere prevederile - H.G. nr. 1506/27.11.2024, pentru stabilirea salariului 

de baza minim brut pe tara, garantat in plata, incepand cu data de 01 ianuarie 2025; 

respectiv a prevederilor art. II, alin. (2) din OUG nr.156/30.12.2024, privind unele masuri 

fiscal- bugetare, in domeniul cheltuelilor publice pentru fundamentarea bugetului 

general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea si completarea unor acte 

normative, precum si pentru prorogarea unor termene ; 

   -  Ca urmare a consultarii cu reprezentantii salariatilor din Primaria Bordei Verde si 
potrivit dispozitiilor art.11,alin.1-4 din Legea -cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice, este necesara aprobarea de catre Consiliul local a 
salariilor de baza aferente pentru functiile publice si contractuale din cadrul familiei 
ocupationale,,Administratie’’,aplicabile aparatului de specialitate al primarului comunei 
Bordei Verde si serviciilor publice din subordinea Consiliului local, in anul 2025. 
               
          In acest sens, revin cu propunerea avizarii, discutarii si aprobarii proiectului initiat 
in acest sens, in cadrul sedintei Consiliului local Bordei Verde . 
 
                                                                PRIMAR  
                                                         Dumitru Rotaru 
 
 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


                 ROMANIA 

                 JUDETUL BRAILA 

                              PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

                 www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

                      E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

NR. 1538 din 17.03.2025 

 

                                                                                  RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotarare privind stabilirea si aprobarea grilei salariilor brute de bază pentru funcțiile 

de execuție aferente funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului și din serviciile publice din subordine, precum și a indemnizației de 

ședință a consilierilor locali, pentru  anul 2025 ; 

 

 

         Avand in vedere propunerea inaintata spre aprobare Consiliului local de catre Primarul comunei 

Bordei Verde, d-nul Rotaru Dumitru, privind stabilirea salariilor de baza ale functiilor publice si 

contractuale din cadrul familiei ocupationale,,Administratie’’ din aparatul de specialitate al primarului si 

serviciilor publice din subordine, consider ca aceasta propunere este formulata tinand cont de 

prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare care dispune urmatoarele: 

- la art.3, ,,(1) Gestionarea sistemului de salarizare a personalului din institutiile si 

autoritatile publice se asigura de fiecare ordonator de credite’’; 

- la art.11 ,,(1) Pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul familiei 

ocupationale,,Administratie’’ din aparatul propriu al consiliilor judetene,primarii si 

consilii locale si din serviciile publice din subordinea acestora,salariile de baza se 

stabilesc prin hotarare a consiliului local,a consiliului judetean sau a Consiliului 

General al Municipiului Bucuresti,dupa caz,in urma consultarii organizatiei sindicale 

representative la nivel de unitate sau,dupa caz,a reprezentantilor salariatilor; 

                  (2) Nomenclatorul functiilor necesare desfasurarii activitatilor specific 

fiecarei institutii sau autoritati a administratiei publice locale,precum si erarhia 

functiilor sunt prevazute in Anexa nr.VIII,cap.I,lit.A,pct.III si cap.II,lit.A,pct.IV. 

                  (3) Stabilirea salariilor lunare potrivit alin.(1) se realizeaza de catre 

ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art.25. 

                  (4) Nivelul veniturilor salariale se stabilesc, in conditiile prevazute la alin. 1 si 

3, fara a depasi nivelul indemnizatiei lunare a functiei de viceprimar sau dupa caz, a 

indemnizatiei lunare a indemnizatiei lunare a vicepresedintelui consiliului judetean, 

sau viceprimarului municipiului Bucuresti, exclusiv majorarile prevazute la art.16,alin.2 

cu incadrarea in cheltuelile de personal aprobate in bugetele de venituri si cheltueli. 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 

        Analizand oportunitatea acestui proiect consider ca s-a avut in vedere respectarea prevederilor 

prevederile  H.G. nr. 1506/27.11.2024, pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe 
tara,garantat in plata,incepand cu data de 01 ianuarie 2025, respectiv  prevederile art. II, alin. 
(2) din OUG nr.156/30.12.2024, privind unele masuri fiscal- bugetare, in domeniul cheltuelilor 
publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea si 

completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene, cat si dispozitiile 
Legii nr. 153/2017 a salarizarii personalului platit din fonduri publice, cu modificarile  si 
completarile ulterioare privind salarizarea personalului din cadrul institutiei tinand cont de 
Nomenclatorul si ierarhia functiilor publice. 
         

                                                                     SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                                   Viorel Zodila  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                         COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                                      CONSILIUL LOCAL   

        www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

-COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A COMUNEI,BUGET 

FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE 

COMUNALA,PROTECTIA MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

-COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA ORDINII SI LINISTII 

PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

-COMISIA PENTRU INVATAMANT,SANATATE,CULTURA,PROTECTIE SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI 

DE AGREMENT 

NR. ______ din 26.03.2025 

                                                                                   RAPORT DE AVIZARE 

                              a proiectului  de hotarare privind aprobarea Grilei de salarizare pe anul 2025 

        Comisiile mai sus amintite,intrunite in sedinta de lucru au ,luat in discutie Proiectul de hotarare 

amintit mai sus insotit de, referatul de aprobare intocmit de primarul comunei, procesul verbal al 

comisiei paritare cat si si Avizul consultativ al proiectului, intocmit de comisia paritara din cadrul 

institutiei si raportul de specialitate intocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului. 

          Membrii  comisiilor au analizat si baza legala in materie, prevederile  H.G. nr. 1506/27.11.2024, 

pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara, garantat in plata, incepand cu data de 01 
ianuarie 2025, cat si prevederile art. II, alin. (2) din OUG nr.156/30.12.2024, privind unele 
masuri fiscal- bugetare, in domeniul cheltuelilor publice pentru fundamentarea bugetului general 
consolidat pe anul 2025, pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si 
pentru prorogarea unor termene, prevederile  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare ,Legea nr.53/2003- Codul muncii, Legea nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului platit din fonduri publice, cat si oportunitatea si necesitatea adoptarii 
proiectului de hotarare mai sus amintit ; 
                     In urma analizei materialelor prezentate , membrii  comisiei avizeaza Fvorabil  prezentul  

proiect de hotarare, inaintand-ul Consiliului Local in vederea discutarii si aprobarii.                                                                                           

         PRESEDINTI COMISII ,                                                                                     SECRETARI COMISII, 

             Serban Lenta                                                                                                       Petrea Aurel 

             Fercu Stelian                                                                                                       Gainaru Costel 

             Tugui Rodica                                                                                                        Budur Liviu                                                                                                      



 

 
 
 


